
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2012, ALLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA ED AL BILANCIO PLURIENNALE 
2012/2014 - APPROVAZIONE.

 49 
28/06/2012

 4
 4
 0

Data

9
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/06/2012

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/06/2012 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

NMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

SBARTOLINI MONICA

NMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

NDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  18 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS, MOSCATELLI FRANCESCO, DE FRANCESCHI LUCIANA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MONARI CARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MORANDI NADIA, RIMONDI MORGAN, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 28/06/2012 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2012, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA ED AL BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - 
APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 4 maggio 2012, 
esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012, la Relazione 
Previsionale e Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 2012/2014; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al suddetto Bilancio annuale di 
Previsione 2012 motivate sia da un’analisi delle risorse, che ha evidenziato maggiori 
entrate, sia da una verifica dei fabbisogni preventivati in relazione allo stato di 
attuazione dei programmi che da diverse esigenze manifestatesi nell’erogazione dei 
servizi che si riassumono come segue: 
a) utilizzo maggiori entrate correnti per € 18.222,00 di cui € 15.456,00 per 

trasferimenti dai Comuni di Terred’Acqua per attività di formazione e per il 
Nucleo di Valutazione sovracomunale e € 2.766,00 per assegnazione quota cinque 
per mille dell’IRE anno d’imposta 2009-dichiarazioni dei redditi 2010; 

b) conseguente finanziamento di maggiori spese correnti per €  18.222,00 di cui € 
2.766,00 per destinazione quota cinque per mille dell’IRE anno d’imposta 2009-
dichiarazioni dei redditi 2010 alla realizzazione di progetti sociali finalizzati al 
reinserimento lavorativo; 

c) variazione tra diversi interventi della spesa corrente per un importo di € 
12.894,00; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, alla variazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2012 di cui al prospetto allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Verificato, a seguito delle variazioni proposte: 
- il permanere degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
- il rispetto delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno per gli Enti 

Locali di cui agli articoli 30 e 31 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 
Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti in data 21.06.2012 e pervenuto 

al Prot.  n. 11073 in data 22.06.2012; 
Visti inoltre: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Monari, per la quale si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 11663; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 7 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, 
Facchini, Zavattaro, Cannone, Giordano e Morandi) resi per alzata di mano, presenti 
n. 18 componenti 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 28/06/2012 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 le variazioni specificate 

nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
dando atto che le variazioni si riassumono come segue: 
 
Maggiori  Entrate € 18.222,00 
Minori Entrate € 0,00 
  ----------------- 
Totale maggiori entrate € 18.222,00 
  ========== 
Maggiori  Spese € 31.116,00 
Minori Spese € -12.894,00 
  ----------------- 
Totale maggiori spese € 18.222,00 
  ========== 

 
2) Di dare atto inoltre che, con il presente provvedimento, si modificano di 

conseguenza il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2012/2014; 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 
con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti; 

4) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 
rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità interno, definito nel prospetto 
approvato con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 4 
maggio 2012, come da allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 
7 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, Facchini, Zavattaro, Cannone, Giordano e 
Morandi), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2012  ANNO 2012 -  Allegato A)

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 E N T R A T A

1118. QUOTA 5 PER MILLE DELL' I.R.E. 0,00 2.766,00 0,00 2.766,001.01.1118

2530. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA COMUNI E UNIONI DI COMUNI 104.189,00 15.456,00 0,00 119.645,002.05.2530

122.411,0018.222,00 0,00104.189,00 T O T A L E   E N T R A T A

 U S C I T A

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 182.136,00 7.750,00 -5.000,00 184.886,001.01.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 79.541,00 13.100,00 -200,00 92.441,001.01.02.03

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE

5.670,00 0,00 -3.294,00 2.376,001.01.03.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI
SERVIZI

1.159.771,00 0,00 -100,00 1.159.671,001.04.05.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - TRASPORTI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI CONNESSI 8.700,00 2.500,00 0,00 11.200,001.08.03.03

1.05. TRASFERIMENTI - TRASPORTI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI CONNESSI 28.405,00 0,00 -1.000,00 27.405,001.08.03.05

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 9.218,00 0,00 -200,00 9.018,001.09.01.03

1.05.
TRASFERIMENTI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

8.422,00 2.000,00 0,00 10.422,001.09.06.05

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
PER I MINORI

81.087,00 0,00 -3.000,00 78.087,001.10.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 806.655,00 3.000,00 0,00 809.655,001.10.01.03

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

545.193,00 2.766,00 -100,00 547.859,001.10.04.03

2.933.020,0031.116,00 -12.894,002.914.798,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -12.894,00 12.894,00

120/06/2012 - barbieric Pag.



PATTO DI STABILITA' : attestazione del rispetto                                                                             PREVISIONI  2012 - 2013 -2014
2012 2013 2014

(+) 9.929.932,00          11.896.359,22            11.968.507,26          

(-) 9.691.683,00          11.656.388,22            11.722.008,26          

(+) -                        -                             -                           

Saldo finanziario parte corrente 238.249,00            239.971,00                246.499,00              

(+) 1.200.000,00          930.000,00                 610.000,00               

(-)

(-) 530.000,00             310.000,00                 -                           

(+) -                        -                             -                           

(+)

Saldo finanziario parte capitale 670.000,00            620.000,00                610.000,00              

-                        -                             -                           

908.249,00     859.971,00         856.499,00       

Allegato  B) 

C
o
m
p
e
t
e
n
z
a

Entrate titoli I- II- III 

Spese titolo I 

 spese correnti autorizzate dal Min. attivazione nuove sedi di uffici giudiziari 

C
a
s
s
a

Entrate titoli IV 

Riscossione di crediti 

Spese titolo II 

 spese capitali autorizzate dal Min. attivazione nuove sedi di uffici giudiziari 

Concessioni di crediti 

Alienazioni immobili e mobili destinate al rimborso dei prestiti 

SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA 



2012 2013 2014

Obiettivo da raggiungere in termini di competenza mista 902.994,00€     855.609,00€          855.609,00€        

Obiettivo previsto 908.249,00€      859.971,00€          856.499,00€        

Azioni correttive -€                      -€                           -€                         

Margine di manovra 5.255,00€       4.362,00€          890,00€            

RIEPILOGO

La previsione per l'esercizio 2012 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

La previsione per l'esercizio 2013 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

La previsione per l'esercizio 2014 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/06/2012

Data   21/06/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   49   del   28/06/2012

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2012, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA ED AL BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - APPROVAZIONE.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 49 DEL 28/06/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/07/2012


		2012-07-09T10:33:52+0200
	DS User Private Key 3


		2012-07-09T10:46:05+0200
	DS User Private Key 0




